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ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Του  Πρακτικού  2/2025  της ειδικής συνεδρίασης  του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
 

----------------------------------------- 
Αριθ. Απόφασης   9/2025 

------------------------------------------ 
ΠΕΡΙΛΗΨH: Απολογισμός Πεπραγμένων του Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης, έτους 2024. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα 29-01-2025 ημέρα Τετάρτη και ώρα 18:00, συνήλθε σε ειδική συνεδρίαση 
το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης δια ζώσης και με τηλεδιάσκεψη 
στην αίθουσα συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, μετά 
από την οικ. 10871/127/13-01-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου κ. Μιχαήλ Πιτιακούδη, η 
οποία επιδόθηκε στον Περιφερειάρχη κ. Χριστόδουλο Τοψίδη, και σε κάθε Περιφερειακό 
Σύμβουλο, σύμφωνα με το άρθρο 167 του N.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ : 
O Περιφερειάρχης ΑΜΘ κ. Τοψίδης Χριστόδουλος  
 

Ο Πρόεδρος του ΠΣ             κ   Πιτιακούδης Σ. Μιχαήλ 
Η Αντιπρόεδρος  του ΠΣ     κα Γκουλιάμα Μανδαλίδου Αλεξάνδρα  
Ο Γραμματέας του ΠΣ           κ   Σεϊτανίδης Χαρίλαος 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
  1. ΜΟΥΡΒΕΤΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 21. ΜΠΡΙΚΑ ΠΟΛΥΞΕΝΗ 
  2. ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ   22. ΓΙΟΥΡΟΥΚ ΣΑΛΗ 
  3. ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ    23. ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ                              
  4. ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ              24. ΑΜΟΥΤΣΚΑ ΙΜΠΡΑΧΗΜ 
  5. ΔΑΛΑΚΟΥΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ   25. ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 
  6. ΠΑΤΑΚΑΚΗΣ ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ 26. ΑΡΧΟΝΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
  7. ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 27. ΜΕΤΙΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
  8. ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 28. ΠΟΛΙΤΗΣ  ΑΛΕΞΙΟΣ     
  9. ΧΑΤΖΗΓΚΕΝΕ ΙΡΦΑΝ     29. ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 
10. ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 30. ΤΣΑΛΙΚΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                   
11. ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 31. ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 
12. ΠΟΥΛΙΛΙΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ   32. ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
13. ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ     33. ΠΑΠΑΕΜΑΝΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ                      
14. ΚΑΤΣΟΓΡΙΔΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 34. ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
15. ΜΕΝΤΙΖΗΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ       35. ΨΩΜΑ ΣΟΦΙΑ        
16. ΧΑΤΖΗ ΜΕΜΕΤ ΡΙΤΒΑΝ 36. ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 
17. ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ   37. ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΕΡΓΙΟΣ 
18. ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ 38. ΛΥΜΠΕΡΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
19. ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 39. ΚΛΑΔΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ     
20. ΔΑΛΚΙΤΖΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ   

 ΑΠΟΝΤΕΣ  

ΤΑ ΜΕΛΗ  
1. ΜΟΥΜΙΝ ΚΑΑΝ, 2. ΚΑΣΑΠ ΑΧΜΕΤ, 3. ΚΑΓΓΕΛΙΔΗΣ ΔΑΜΙΑΝΟΣ 
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    Χρέη υπηρεσιακών γραμματέων άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης κα Παρασκευή Διαμαντοπούλου και κ Νεκτάριος Μπιτζίδης. 
 
    Παραβρέθηκε στη συνεδρίαση ο Εκτελεστικός Γραμματέας της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης κ Χαλβατζής Παναγιώτης και ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του 
Πολίτη και της Επιχείρησης κ. Κυμπαρίδης Γεώργιος. 
 
Στην συνεδρίαση κλήθηκαν σύμφωνα με το άρθρο 185 παρ.2  του Ν.3852/2010 οι Βουλευτές της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και οι Δήμαρχοι των Δήμων της  Περιφέρειας  
Ανατολικής Μακεδονίας  και Θράκης. 

 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο 45 μελών ήταν παρόντα τα 42 μέλη, ο Πρόεδρος 
του Περιφερειακού Συμβουλίου κ. Μιχαήλ Σ. Πιτιακούδης  ενημέρωσε τα μέλη του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για τον απολογισμό του έτους 2024 και 
ανακοίνωσε τη διαδικασία της συνεδρίασης, κατόπιν έδωσε τον λόγο στο Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης κ. Χριστόδουλο Τοψίδη. 
 
    Εισηγούμενος το μοναδικό θέμα της ημερήσιας διάταξης o Περιφερειάρχης Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης κ. Χριστόδουλος Τοψίδης, έθεσε υπόψη των μελών του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης τα στοιχεία του απολογισμού  πεπραγμένων της  
Περιφερειακής Αρχής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκη , έτους 2024  ως εξής: 
 
Η σημερινή ημέρα είναι ιδιαίτερης σημασίας τόσο για εμένα προσωπικά όσο και για την ομάδα των 
συνεργατών μου, καθώς σηματοδοτεί την ολοκλήρωση ενός έτους από την ανάληψη της ευθύνης 
της Διοίκησης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
Σταθερός μας προσανατολισμός παραμένει η έμπρακτη στήριξη των συμπολιτών μας, με ξεκάθαρο 
όραμα και δέσμευση να ενισχύσουμε την αναπτυξιακή πορεία της Περιφέρειας και να 
διαμορφώσουμε ένα αισιόδοξο και βιώσιμο μέλλον. 
 Με απτά και μετρήσιμα αποτελέσματα, στοχεύουμε στη δημιουργία ενός ευνοϊκού και 
ανταγωνιστικού περιβάλλοντος, ικανού να συγκρατεί και να προσελκύει ανθρώπινο δυναμικό, 
επενδύσεις και επισκέπτες. 
Σχεδιάζουμε και υλοποιούμε με συνέπεια ένα βιώσιμο αναπτυξιακό μοντέλο, το οποίο εστιάζει σε 
στρατηγικούς πυλώνες της Περιφέρειας: τον πρωτογενή τομέα, την επιχειρηματικότητα, το εμπόριο, 
τις υπηρεσίες, τον τουρισμό, τον πολιτισμό και το περιβάλλον.  
Με προσήλωση και πνεύμα συνεργασίας, προχωράμε με σταθερά βήματα, δημιουργώντας τις 
βάσεις για μια περιφέρεια που θα αποτελεί πρότυπο ανάπτυξης και προόδου.   
Αγαπητοί συνάδελφοι, αγαπητοί συμπολίτες της Περιφέρειας, η Περιφέρεια Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης ΑΛΛΑΖΕΙ! Και ΑΛΛΑΖΕΙ γιατί: 

1. είναι στις πρώτες θέσεις πανελλαδικά, μέχρι στιγμής, ως εξής: 
 

• 1η Περιφέρεια σε προσκλήσεις χρηματοδοτήσεων του νέου ΕΣΠΑ(επίτευξη 105,12% vs 
M.O.72,44%), με την αύξηση 43,41% να έχει επιτευχθεί εντός του 2024 

• 1η Περιφέρεια σε συμβασιοποιήσεις έργων (επίτευξη 50,05% vsM.O. 34,42 %), με την αύξηση 
38,66% να έχει επιτευχθεί εντός του 2024 

• 2η Περιφέρεια σε εντάξεις έργων (επίτευξη 66,41 % vsM.O. 50,88%), με την αύξηση 46,92% να έχει 
επιτευχθεί εντός του 2024 

• 3η Περιφέρεια σε πληρωμές (απορρόφηση) (επίτευξη 17,05% vs Μ.Ο. 14,55 %) 
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Επίσης, ιδιαίτερης αναφοράς χρήζει το γεγονός ότι είμαστε: 

• 1η Περιφέρεια σε εντάξεις έργων με δικαιούχους Δήμους της ΠΑΜΘ στα Περιφερειακά έργα ΕΣΠΑ 
2021-2027(επίτευξη 19,02% vs Μ.Ο. 10%), σύμφωνα με μελέτη του Ινστιτούτου Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (ΙΤΑ). 
Αυτό αναδεικνύει την άριστη συνεργασία μεταξύ των 2 βαθμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 
Σηματοδοτεί την κατεύθυνση της πολιτικής μας στροφής ώστε οι πόροι του ΕΣΠΑ της Περιφέρειας 
να αξιοποιούνται από τοπικούς φορείς και να μη καλύπτουν Υποχρεώσεις των Υπουργείων. 
 
Ενδεικτικά αναφέρω: 

✓ Εξοικονόμηση 15.000.000 € από Υπ.Μεταφορών για Δράμα-Καβάλα 
✓ Εξοικονόμηση 800.000 € από ΔΕΔΑ για Νοσοκομείο Κομοτηνής 
✓ Εξοικονόμηση 5.000.000 € από Υπ.Περιβάλλοντος & Ενέργειας για το φράγμα του Θεραπειού 
✓ Εξοικονόμηση 10.000.000 € από το Υπ.Αγροτικής Ανάπτυξης για το αρδευτικό δίκτυο Πετάλου 

Πέπλου 

2. αντιμετωπίζει μείζονα προβλήματα, όπως το δημογραφικό, με δείκτες ευημερίας και ανάπτυξης.  
 

• Με συγκράτηση των νέων επιστημόνων, με δράση πρόσληψης νέων ανέργων υψηλών προσόντων 
σε επιχειρήσεις του ιδιωτικού τομέα, προϋπολογισμού 12.5 εκατ. ευρώ.  

• Με δράση υποστήριξης ίδρυσης νέων επιχειρήσεων από ανέργους, συνολικού προϋπολογισμού 5 
εκατ. ευρώ. Με επενδύσεις που δημιουργούν θέσεις εργασίες και στηρίζουν τις τοπικές 
οικονομίες.  

3. στηρίζει την επιχειρηματικότητα, για την δημιουργία νέων θέσεων εργασίας και την εισαγωγή της 
έρευνας και της καινοτομίας στις επιχειρήσεις, για την στήριξη των ανταγωνιστικών επιχειρήσεων 
και την παραγωγή προϊόντων προστιθέμενης αξίας. Με δράσεις: 

• ενίσχυσης υφιστάμενων επιχειρήσεων, προϋπολογισμού 10 εκατ. ευρώ 

• ενίσχυσηςυφιστάμενων μεταποιητικών επιχειρήσεων για τη βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης, 
προϋπολογισμού 25  εκατ. ευρώ. 

4. προστατεύει την ανθρώπινη ζωή, τις περιουσίες, το ζωικό κεφάλαιο και το περιβάλλον με την 
ενίσχυση έργων και μηχανισμών Πολιτικής Προστασίας.  

• Το 2024, στην Περιφέρειά μας, αντιμετωπίστηκαν έγκαιρα και αποτελεσματικά 1.599 
αγροτοδασικές πυρκαγιές. Αξιοποιώντας τις δυνατότητες της τεχνολογίας, πρωτοπορούμε σε 
δράσεις και συνεργασίες με κρίσιμους φορείς που υπηρετούν την πρόληψη και ενισχύουν την 
αποτελεσματικότητα της πολιτικής προστασίας. 
Για το λόγο αυτό η ΠΑΜΘ, τιμήθηκε από το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
για τη σημαντική συνεισφορά της στην πρόληψη των πυρκαγιών, μέσω της χρήσης drones για την 
επιτήρηση των δασικών οικοσυστημάτων μας. (Τρία ολοκληρωμένα συστήματα μη επανδρωμένων 
αεροσκαφών (drones) που καλύφθηκαν με δαπάνη της Περιφέρειας, ενώ η δαπάνη για το τρίτο 
drone  καλύφθηκε  ως χορηγία από τη Ζυθοποιία Μακεδονίας-Θράκης με το ποσό των 30.000 €), 
Η τιμητική βράβευση έλαβε χώρα την Τρίτη 10 Δεκεμβρίου, παρουσία του Πρωθυπουργού στο 
Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας στο πλαίσιο εκδήλωσης με θέμα την 
αποτίμηση της φετινής αντιπυρικής περιόδου. 

5. επενδύει στην ενδυνάμωση του εκπαιδευτικού της συστήματος και στη διαμόρφωση καλύτερων 
συνθηκών για τις νέες γενιές, μαθητές και φοιτητές.  

• Με δράση δημιουργίας, επέκτασης και εκσυγχρονισμού 12 μονάδων πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης προϋπολογισμού άνω των 24 εκ. ευρώ με ωφελούμενους 3.300 
μαθητές. 

ΑΔΑ: ΨΦΩΖ7ΛΒ-ΘΨΙ



4 

 

6. στηρίζει τις ευάλωτες κοινωνικές ομάδες, με την διεύρυνση υφιστάμενων κοινωνικών δομών και 
υπηρεσιών, με την καταπολέμηση διακρίσεων, την προώθηση ίσων ευκαιριών και την ενίσχυση 
της κοινωνικής συνοχής, μέσα από: 

• δράσεις συνολικού προϋπολογισμού 13 εκατ. ευρώ, με τη δημιουργία Νέων Κέντρων Ημερήσιας 
Φροντίδας Ηλικιωμένων, Νέων Στεγών Υποστηριζόμενης Διαβίωσης για ΑμεΑ, Νέων Κέντρων 
Διημέρευσης -Ημερήσιας Φροντίδας Ατόμων με Αναπηρία, καθώς και λειτουργία νέων δομών και 
υπηρεσιών καταπολέμησης βίας κατά των γυναικών. 

7. αξιοποιεί ανταγωνιστικά Ευρωπαϊκά &διακρατικά προγράμματα 
που ενισχύουν την εξωστρέφεια, την ανάπτυξη και τη συνεργασία με άλλες περιφέρειες της 
Ευρώπης, συνολικού προϋπολογισμού άνω των 10 εκατ. ευρώ, εστιάζοντας σε βιώσιμες πρακτικές, 
πολιτιστικό τουρισμό, ψηφιακές δεξιότητες, επιχειρηματική διαδοχή και θρησκευτικό τουρισμό. 
Η μεγαλύτερη δυνατή συμμετοχή της Περιφέρειας μας σε Ευρωπαϊκά Προγράμματα αποτέλεσε 
και θα αποτελεί  για τη Διοίκηση μας ένα στοίχημα το οποίο θα τολμήσω να πω ότι έχει κερδηθεί 
από την πρώτη χρονιά της Διοίκησης μας. 
Συγκεκριμένα: 

• από τον Φεβρουάριο 2024, υποβάλλαμε: 
✓ 32  νέες ολοκληρωμένες προτάσεις για την ΠΑΜΘ και 
✓ 12 για το ΠΤΑ  

σε ευρωπαϊκές προσκλήσεις των Interreg Europe, Horizon Europe, BlackSea, Interreg Ελλάδα-
Βουλγαρία, InterregNextMed και Blacksea. 

• Το σημαντικότερο όλων δε, είναι το γεγονός ότι καταφέραμε να διασφαλίσουμε επιπλέον μέσω 
των εγκεκριμένων έργων, 4,9 εκ. ευρώ για την περιφέρεια και 1,4 εκ. ευρώ για το ΠΤΑ. Έργα που 
αφορούν στην πλειοψηφία τους την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, την πολιτική προστασία, 
την προσαρμογή στην ευφυή γεωργία, τον πολιτισμό και την υποστήριξη των ευάλωτων 
κοινωνικών ομάδων.  

8. ισχυροποιεί την Διεθνή της παρουσία: 

• Ξανασυστηθήκαμε μετά από 5 έτη απουσίας στην Ευρώπη (εκδήλωση Βρυξελλών 10/2024) 
θέτοντας τις βάσεις για την παρουσία της ΠΑΜΘ στα Ευρωπαϊκά κέντρα αποφάσεων, με 
αναβάθμιση του γραφείου των Βρυξελλών με σκοπό την ανάπτυξη της εξωστρέφειας, της 
δικτύωσης και των συνεργασιών σ΄ ένα υψηλότερο επίπεδο, με σκοπό την ανάδειξη των 
πλεονεκτημάτων της περιφέρειας μας  σε όλους του τομείς καθώς επίσης και του γεωστρατηγικού 
της ρόλου. 
Το παραπάνω εγχείρημα, αποτέλεσε από την πρώτη στιγμή της ανάληψης των καθηκόντων μου, 
προσωπική επιλογή και προτεραιότητα! 

• Λάβαμε την πρωτοβουλία και πραγματοποιήσαμε ειδική αποστολή στην γειτονική Νομαρχία του 
Σμόλιαν της Βουλγαρίας, ώστε να διευρύνουμε τη συνεργασία μας και να βρούμε λύσεις σε κοινά 
θέματα που μας απασχολούν και των προοπτικών που ανοίγονται από την είσοδο της Βουλγαρίας 
στη ζώνη Σένγκεν για τη διασυνοριακή μας περιοχή. 

9. εφαρμόστηκε ορθολογική διαχείριση των διαθεσίμων της ΠΑΜΘ που οδήγησε για το 2024 σε 
εξοικονόμηση συνολικών εσόδων 3.400.000 € από αποδόσεις Ταμειακής διαχείρισης (τόκους) της 
Τραπέζης Ελλάδος, όταν για το 2023 η προηγούμενη Διοίκηση εισέπραξε μόνο 909.000 €. 
Δηλαδή πετύχαμε αύξηση εσόδων 2.500.000 € !!!, τα οποία και θα τα διαθέσουμε για την πρόοδο 
των πολιτών μας. 

10. σχεδιάζουμε και υλοποιούμε για  το μέλλον της Περιφέρειας μας, την διαμόρφωση των συνθηκών 
εκείνων που μπορούν να συμβάλλουν στην Οργάνωση των Εσωτερικών Υπηρεσιών μας, με σκοπό 
την βελτίωση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών αλλά και των πρακτικών που 
προκρίνονται και έχουν άμεσο αντίκτυπο στη ζωή των πολιτών μας.  
Στα πλαίσια αυτά έχουμε θεσπίσει και υλοποιούμε: 
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• Τακτικές και προγραμματισμένες  μηνιαίες συσκέψεις με τους Γενικούς Δντες για τα θέματα 
ενδιαφέροντος και τον  συντονισμό των Υπηρεσιών με τους στόχους της Διοίκησης. 

• Συσκέψεις με το σύνολο των υπηρεσιακών παραγόντων της κάθε ΠΕ (Αντιπεριφερειάρχες, 
Διευθυντές, τμηματάρχες, περιφερειακούς συμβούλους) με στόχο τον καλύτερο συντονισμό των 
υπηρεσιών της ΠΑΜΘ στις ΠΕ. 

• Ειδικές συσκέψεις μέσω του Εκτελεστικού Γραμματέα σε κάθε Διεύθυνση της ΠΑΜΘ, με σκοπό την 
καταγραφή σε βάθος των προβλημάτων και την επίλυσή τους. 

• Στον τομέα της ενίσχυσης του ανθρώπινου δυναμικού από το 1Ο κιόλας έτος αντιμετωπίζουμε με 
τον πιο αποτελεσματικό τρόπο ένα από τα μεγαλύτερα προβλήματα της ΠΑΜΘ, αυτό της 
υποστελέχωσης των υπηρεσιών, με τα αποτελέσματα να είναι άμεσα ορατά.  

✓ Ολοκληρώνονται εντός των ημερών οι προσλήψεις 32 μονίμων υπαλλήλων  
✓ έχουν ήδη εγκριθεί 72 μόνιμες θέσεις με χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης της διαδικασίας από το 

ΑΣΕΠ το καλοκαίρι του 2025.  
✓ Παράλληλα, μέσω των προγραμμάτων της ΔΥΠΑ 55+ έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία πρόσληψης, 

μέσω διετών συμβάσεων, 30 υπαλλήλων έως τον Αύγουστο του 2024 όταν και διεκόπη το 
πρόγραμμα από το Υπουργείο. 
Είμαστε έτοιμοι να υποβάλουμε νέες προτάσεις σύμφωνα με τις ανάγκες των Υπηρεσιών μας, για 
την πρόσληψη και επιπλέον υπαλλήλων, την επόμενη μέρα  επαναπροκήρυξης του προγράμματος.  

• Στα θέματα της Οργάνωσης των Υπηρεσιών έχουμε: 
✓ θεσπίσει την καθολική χρήση του Συστήματος Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων (ΣΗΔΕ) στην 

ΠΑΜΘ, καθώς και ολοκλήρωση του συνόλου των υπογραφών που φέρει ένα έγγραφο εντός 48 
ωρών, με άμεσο αποτέλεσμα την μείωση της γραφειοκρατίας και την αύξηση της 
αποτελεσματικότητας των υπηρεσιών. 

✓ ξεκινήσει την διαδικασία τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας με 
χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης τον Σεπτέμβριο του 2025. 

✓ Δρομολογήσει την σύνταξη Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας. 
✓ Ενεργοποιήσει την συμμετοχή μας στο έργο ψηφιακού μετασχηματισμού των περιφερειών, 

perifereies.gov.gr του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 
✓ Εξασφαλίσει την συμμετοχή μας στο πρόγραμμα ασφαλούς αποθήκευσης αρχείων των Γενικών 

Αρχείων του Κράτους. 
✓ Διαρκή αναζήτηση κονδυλίων και προγραμμάτων για την ψηφιοποίηση και τυποποίηση των 

διαδικασιών με στόχο τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας και της ταχύτητας ανταπόκρισης των 
υπηρεσιών για την καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών και την βελτίωση συνθηκών εργασίας των 
υπαλλήλων μας.  
Στο σημείο αυτό θα ήθελα να ευχαριστήσω όλους τους  υπαλλήλους της ΠΑΜΘ, οι οποίοι 
ανταποκρίνονται με αυταπάρνηση στα καθήκοντα τους και να τους υποσχεθώ ότι θα κάνουμε ότι 
μπορούμε περισσότερο για την βελτίωση των συνθηκών εργασίας σε όλα τα επίπεδα. 

11. θέσαμε τις βάσεις, ώστε η ΠΑΜΘ να αποτελεί πρότυπο ποιοτικού και βιώσιμου τουρισμού. 
Το όραμά μας ξεκινά να υλοποιείται, με ισχυρές συνεργασίες και εστίαση στην ανάδειξη κάθε 
προορισμού ξεχωριστά. 
Η Ανατολική Μακεδονία και Θράκη, μια περιοχή με μοναδικά τουριστικά πλεονεκτήματα, κάνει 
σταθερά βήματα για να ανατρέψει τη χρόνια υστέρησή της στον τομέα του τουρισμού. 
Τα πρώτα αποτελέσματα είναι ήδη εμφανή.  
Σύμφωνα με τα στοιχεία του 2024, οι οδικές αφίξεις από τις κύριες πύλες εισόδου της Περιφέρειας 
παρουσίασαν αξιοσημείωτη άνοδο, με +40% στη Νυμφαία, +25% στους Κήπους, +12% στο Ορμένιο 
και +46% στις Καστανιές, ενώ οι αεροπορικές αφίξεις στην Καβάλα αυξήθηκαν κατά +11%. 
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Παράλληλα, θέσαμε τις βάσεις για την ενίσχυση των ακτοπλοϊκών & αεροπορικών συνδέσεων, με 
νέες αγορές και προορισμούς, δημιουργώντας ένα ισχυρό πλαίσιο ανάπτυξης που θα ενισχύσει το 
ΑΕΠ της Περιφέρειας. 
Προχωρήσαμε λοιπόν σε: 

✓ κοινή υποβολή αιτημάτων με την Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου , προς τα αρμόδια υπουργεία, ώστε 
να ενισχυθεί η ακτοπλοϊκή και η αεροπορική διασύνδεση των 2 Περιφερειών.  
Αποτέλεσμα αυτών των πρωτοβουλιών είναι η πρόσφατη ανακοίνωση του Πρωθυπουργού για 
δημιουργία ακτοπλοϊκής γραμμής Αλεξ/πολης-Λαυρίου μέσω Μυτιλήνης & Χίου, καθώς και η 
διαφαινόμενη αποδοχή  από το Υπουργείο Μεταφορών, ότι από το 2027 θα εξεταστεί και η 
αεροπορική διασύνδεση μέσω του δρομολογίου Αλεξ/πολης-Σητείας (με ενδιάμεση στάση στη 
Μυτιλήνη) 

✓ Δημιουργία μέσω της Αναπτυξιακής Εταιρείας Έβρου των 2 πρώτων υδάτινων πεδίων της ΠΑΜΘ 
σε Αλεξ/πολη & Σαμοθράκη. 
Δηλώνουμε έτσι παρών στις εξελίξεις των υδάτινων αερομεταφορών και είμαστε έτοιμοι να 
ενεργήσουμε άμεσα υποστηρίζοντας επιχειρηματικές πρωτοβουλίες προς κάθε κατεύθυνση. 

12. Συμμετέχουμε ενεργά και αναλαμβάνουμε δράσεις και πρωτοβουλίες, για κάθε θέμα που 
απασχολεί την Περιφέρεια και επηρεάζει είτε την κοινωνική είτε την οικονομική της δομή, χωρίς 
να είμαστε οι άμεσα υπεύθυνοι επί των θεμάτων που καλούμαστε να υποστηρίξουμε. 
Αναφέρω ενδεικτικά: 

• ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  ΤΗΣ ΠΑΜΘ  
✓ Πρόσκληση και έλευση 2 τουλάχιστον φορές του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης στην έδρα της 

ΠΑΜΘ για μεσολάβηση σε θέματα που απασχολούν τους αγρότες 
✓ ΖΩΟΤΡΟΦΕΣ: Κατορθώσαμε με πιέσεις, να εξασφαλίσουμε το πλήρες ποσό των 2.000.000 € και 

ολοκληρώσαμε άμεσα και με αποτελεσματική διαχείριση τις διαδικασίες απόδοσης των 
ζωοτροφών, για την υποστήριξη των κτηνοτρόφων που επλήγησαν από τις καταστροφικές 
πυρκαγιές του Αυγούστου 2023  

✓ ΑΝΑΔΑΣΜΟΣ ΕΡΑΣΜΙΟΥ-υπογραφή σύμβασης 2013 
Κατόπιν δικών μας πιέσεων και συντόμευση διαδικασιών, εντός 2024 έλαβαν χώρα τα τελευταία 
ουσιαστικά βήματα. 
 Έτσι κερδήθηκε το στοίχημα των θερινών καλλιεργειών και οι αγρότες δεν έχασαν ούτε μία 
καλλιεργητική περίοδο. 
Άμεσα εξασφαλίσαμε συμβολή χωματουργικών μηχανημάτων ΤΟΕΒ και κυρίως για πρώτη φορά 
συμβολή του Στρατού σε αναδασμό (724 Τάγμα Μηχανικού), που επί ενάμιση μήνα έκαναν 
προσωρινή χάραξη, διευκόλυνση πρόσβασης στα νέα αγροτεμάχια, απόσυρση φερτών υλικών και 
αποκατάσταση εδαφών. 
Απομένουν τα τελευταία τυπικά στάδια του έργου (αιτήσεις αλλαγών περιορισμένης έκτασης, 
αναπομπή κλπ) και ο αναδασμός βαίνει προς ολοκλήρωση και τελική Κύρωση. 

✓ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ ΠΕΤΑΛΟΥ ΠΕΠΛΟΥ-ΤΟΕΒ: Υπογειοποίηση αρδευτικού δικτύου Πετάλου Πέπλου του 
ΤΟΕΒ. Πρόκειται για ένα σύγχρονο αρδευτικό δίκτυο, που θα αρδεύσει 7.500 στρέμματα και θα 
συμβάλει σημαντικά στην ενίσχυση των υποδομών του πρωτογενούς τομέα στην περιοχή. Η 
έγκριση της χρηματοδότησης του έργου ύψους 9.920.000 € από το υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης είναι ζωτικής σημασίας για τους αγρότες του Έβρου, μιας περιοχής που αντιμετωπίζει 
εντονότατο δημογραφικό πρόβλημα. 

✓ ΦΡΑΓΜΑ ΙΑΣΜΟΥ: Χρηματοδοτήσαμε και αναθέσαμε και διεξάγονται και πρέπει να παραδοθούν 
μέχρι το τέλος του 2025: 
1)Μελέτη ειδικής οικολογικής αξιολόγησης: 24.800 ευρώ 
2)Επικαιροποίηση υδρολογικής μελέτης και μελέτης λειτουργικότητας ταμιευτήρα: 31.000 ευρώ 
3)Επικαιροποίηση περιβαλλοντικών παραμέτρων Βιστωνίδας: 20.000 ευρώ. 
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Μόλις παραδοθούν οι παραπάνω μελέτες, δηλαδή ολοκληρωθεί το πρώτο, απαραίτητο, στάδιο, 
τότε μπορούμε να προχωρήσουμε στην επικαιροποίηση της Μελέτης Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων του Φράγματος Ιάσμου με χρηματοδότηση της Περιφέρειας, την οποία θα μπορούμε 
να χρησιμοποιήσουμε για να εντάξουμε το έργο σε χρηματοδότηση.  

✓ ΦΡΑΓΜΑ ΙΑΣΙΟΥ: Ολοκληρώθηκε η περιβαλλοντική αδειοδότηση της μελέτης δικτύων διανομής 
νερού στα αγροκτήματα Αρριανών, Εβρένου, Λυκείου, Ιασίου, για να προχωρήσει η υλοποίησή 
τους.  

•  «ΕΒΡΟΣ ΜΕΤΑ- Σχέδιο ανασυγκρότησης» 
μέσα από συνεχείς διαβουλεύσεις σε όλα τα επίπεδα και  κατάθεση τεκμηριωμένων προτάσεων  
ιδιαίτερης αξίας, επιδιώκουμε διαρκώς και με αυξημένο ζήλο, το μέγιστο   δυνατό αποτέλεσμα για 
την Ανασυγκρότηση  του Νομού. 
Συγκεκριμένα, το σχέδιο περιλαμβάνει 107 προτάσεις έργων εκ των οποίων η ΠΑΜΘ συνέταξε τις 
47 εξ αυτών, συνολικού ύψους 230.000.000 € (ποσοστό 74% του συνολικού Π/Υ)               
Στην προσπάθεια αυτή συμμετέχουμε ως Περιφέρεια εξ ιδίων πόρων με 31.000.000 € ως εξής: 
- 20.000.000 € από το ΕΣΠΑ 
- 11.000.000 € από ΠΠΑ 
 Ιδιαίτερη αξία έχει το γεγονός, ότι πολλά από προτεινόμενα που αφορούν την Π.Ε. Έβρου έχουν 
οριζόντια εφαρμογή για όλη την Περιφέρεια ή πρόκειται να  εφαρμοσθούν και σε άλλες περιοχές 
ανάλογα τις ανάγκες.        
 

• ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΕΛΛΑΔΑΣ – ΒΟΥΛΓΑΡΙΑΣ  
(παροχή αρδευτικού νερού από τον ποταμό “Άρδα” στους αγρότες του Έβρου) 
Καθοριστική και ενεργή η συμμετοχή μας, στην υλοποίηση και υπογραφή της ενδιάμεσης 
συμφωνίας, προκειμένου να δοθεί ο απαραίτητος χρόνος για την ολοκλήρωση των 
διαπραγματεύσεων της οριστικής μακροχρόνιας συμφωνίας για το διαμοιρασμό των υδάτων του 
Άρδα (95% του οποίου βρίσκεται σε βουλγαρικό έδαφος), οι οποίες διακόπηκαν στις αρχές 
Απριλίου, λόγω της πτώσης της Κυβέρνησης στη Βουλγαρία. 
Αυτό είχε ως αποτέλεσμα να συνεχισθεί η παροχέτευση των υδάτινων όγκων από τα βουλγαρικά 
φράγματα προς την ελληνική πλευρά, προς όφελος των αγροτών μας για το επίμαχο εκείνο 
διάστημα. 
Παρακολουθούμε και πιέζουμε για την τελική οριστική επίτευξη συμφωνίας, στοχεύοντας  
παράλληλα την ενίσχυση/αποκατάσταση  των υποδομών μας για το σκοπό αυτό, όπως αυτή του 
φράγματος του Θεραπειού με 5.000.000 €. 

• ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΚΗΠΩΝ – ΚΑΣΤΑΝΕΩΝ 
 
Μέσα από συνεχείς οχλήσεις και παρεμβάσεις προς την Κεντρική Κυβέρνηση, καταφέραμε να 
αναδείξουμε ένα μείζονος σημασίας θέμα για την οικονομία όλης της ΠΑΜΘ, με αποτέλεσμα να 
φθάσουμε σήμερα να χρηματοδοτηθεί το έργο της αναβάθμισης των Κήπων από το υπουργείο 
Εσωτερικών με 13.000.000 € και θα ακολουθήσει αυτό των Καστανέων. 
 

• ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΑΜΘ 
Αναγνωρίζοντας τη σημασία, αφενός της οδικής ασφάλειας αφετέρου την καταπολέμηση του 
αισθήματος της εγκατάλειψης/απομόνωσης των πολιτών μας (σε ορισμένα σημεία) του οδικού 
δικτύου, προχωρήσαμε σε προκήρυξη ύψους 12.700.000 €,για την προμήθεια λαμπτήρων LED 
ώστε να αναβαθμίσουμε το σύστημα φωτισμού σε όλο το Περιφερειακό οδικό δίκτυο 
 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,  
Σε αυτό το σημείο θα ήθελα, θα ήθελα να αναγνωρίσω τη συμβολή όλων των παρατάξεων, 
ανεξαρτήτως πολιτικής ή ιδεολογικής διαφοράς, στην πορεία της διοίκησης. Μέσα από τις 
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διαδικασίες, τις ερωτήσεις και τις παρατηρήσεις όλων, η διοίκηση της Περιφέρειας έχει αποκομίσει 
πολύτιμα διδάγματα και έχει βελτιωθεί. Ο γόνιμος διάλογος και η ανοιχτή ανταλλαγή απόψεων 
μας βοηθούν να εξελισσόμαστε και να γινόμαστε καλύτεροι, πάντα προς όφελος των πολιτών και 
της κοινωνίας μας. Οι διαφορετικές προσεγγίσεις, σεβόμενες πάντα τη θεσμική διαδικασία, 
συμβάλλουν στην ενίσχυση της αποτελεσματικότητάς μας και στην επίτευξη καλύτερων 
αποτελεσμάτων για την κοινωνία. Ευχαριστούμε όλες και όλους για την ουσιαστική συμμετοχή και 
την εποικοδομητική κριτική, που μας επιτρέπει να συνεχίζουμε με γνώμονα το κοινό καλό. 
Ολοκληρώνοντας εδώ τον απολογισμό της πρώτης περιόδου της διακυβέρνησής μας, στέκομαι 
ενώπιον σας για να ανανεώσω τη δέσμευση που ανέλαβα απέναντι στους πολίτες της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
Θυμίζω ξεκάθαρα, ότι τόσο εγώ, ο Χριστόδουλος Τοψίδης, όσοι και οι συνεργάτες μου, έχοντας τον 
πολίτη στο επίκεντρο, θα συνεχίσουμε με αποφασιστικότητα, όραμα και ακλόνητη πίστη, να 
εργαζόμαστε με όλες μας τις δυνάμεις για μία Περιφέρεια σύγχρονη, δυναμική, καινοτόμα και 
περήφανη για τους ανθρώπους της.  
Δεσμευόμαστε να παραμείνουμε δίπλα στους πολίτες μας, ακούγοντας τις ανάγκες τους, 
στηρίζοντας τις πρωτοβουλίες τους και υλοποιώντας έργα που αφήνουν πραγματικό αποτύπωμα 
στην καθημερινότητά τους. 
Αυτή ήταν, είναι και θα παραμείνει η δέσμευσή σας. 
Σας ευχαριστώ θερμά 

 
 
   Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και 
έχοντας υπόψη α) τις διατάξεις του άρθρου 163 & 185 του Ν.3852/2010 β) την έκθεση πεπραγμένων 
της περιφερειακής αρχής, έτους 2024, γ) την έκθεση πεπραγμένων του Περιφερειακού 
Συμπαραστάτη  του Πολίτη και της Επιχείρησης, δ) τις τοποθετήσεις των Γενικών Διευθυντών της 
ΠΑΜΘ, ε) τις τοποθετήσεις των επικεφαλής των περιφερειακών παρατάξεων του Περιφερειακού 
Συμβουλίου ΑΜΘ, στ) τις τοποθετήσεις των Αντιπεριφερειαρχών ΠΑΜΘ και ζ) τις τοποθετήσεις των 
Περιφερειακών Συμβούλων 
 

Βεβαιώνει 
 

   Την πραγματοποίηση της Ειδικής Δημόσιας Συνεδρίασης η οποία προβλέπεται από το άρθρο 185  
του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» που αφορά τον Απολογισμό των Πεπραγμένων της Περιφερειακής Αρχής 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, έτους 2024.  
 

 
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α 9/2025. 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

 
Πιτιακούδης Σ. Μιχαήλ 

 
Τα Μέλη  

  1. ΜΟΥΡΒΕΤΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 23. ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ                              
  2. ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ   24. ΑΜΟΥΤΣΚΑ ΙΜΠΡΑΧΗΜ                                   
  3. ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ    25. ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ  
  4. ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ              26. ΑΡΧΟΝΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
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  5. ΔΑΛΑΚΟΥΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ   27. ΜΕΤΙΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ                                              
  6. ΠΑΤΑΚΑΚΗΣ ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ 28. ΠΟΛΙΤΗΣ  ΑΛΕΞΙΟΣ                                                 
  7. ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ            29. ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ                                      
  8. ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ          30. ΤΣΑΛΙΚΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                         
  9. ΧΑΤΖΗΓΚΕΝΕ ΙΡΦΑΝ                      31. ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 
10. ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 32. ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                            
11. ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 33. ΜΟΥΜΙΝ ΚΑΑΝ                                                     ΑΠΩΝ    
12. ΠΟΥΛΙΛΙΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ                  34. ΚΑΣΑΠ ΑΧΜΕΤ                                                       ΑΠΩΝ    
13. ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ     35. ΠΑΠΑΕΜΑΝΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ                          
14. ΚΑΤΣΟΓΡΙΔΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 36. ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
15. ΜΕΝΤΙΖΗΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ       37. ΨΩΜΑ ΣΟΦΙΑ                                                      
16. ΧΑΤΖΗ ΜΕΜΕΤ ΡΙΤΒΑΝ                 38. ΓΚΟΥΛΙΑΜΑ ΜΑΝΔΑΛΙΔΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ    
17. ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ   39. ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ                             
18. ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ                       40. ΚΑΓΓΕΛΙΔΗΣ ΔΑΜΙΑΝΟΣ                                     ΑΠΩΝ    
19. ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 41. ΣΕΙΤΑΝΙΔΗΣ ΧΑΡΙΛΑΟΣ                                       
20. ΔΑΛΚΙΤΖΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ           42. ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΕΡΓΙΟΣ 
21. ΜΠΡΙΚΑ ΠΟΛΥΞΕΝΗ                   43. ΛΥΜΠΕΡΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                              
22. ΓΙΟΥΡΟΥΚ ΣΑΛΗ 44. ΚΛΑΔΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ                                      
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